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SAMMANFATTNING 

Studiens syfte är att undersöka hur lärare i fritidshem och idrottsledare i idrottsföreningar upplever samverkan kring 

elever som går i fritidshem och vad den kan bidra med när det gäller deras lärande och utveckling. Följande 

frågeställningar har formulerats: Hur samverkar fritidslärare och idrottsledare i idrottsföreningar med varandra? Vad 

upplever parterna att samverkan mellan fritidshem och idrottsföreningar kan bida med när det gäller elevers utveckling 

och lärande? Studien använde en kvalitativ metod där data samlats in genom semistrukturella intervjuer. Datamaterialet 

har tolkats genom fenomenologisk ansats och där igenom analyserats genom Georgis analysmetod. I resultatet framgår det 

att fritidslärarna och idrottsledarna anser att fysisk aktivitet är positivt för elevernas fysiska och psykiska hälsa. Det 

framgår även att eleverna får möjlighet att skapa nya sociala relationer samt att elevernas koncentrationsförmåga och 

arbetsminne påverkas positivt av fysisk aktivitet. Resultatet beskriver även vilka utvecklingsmöjligheter det finns i denna 

form av samverkan. Enligt fritidslärarna och idrottsledarna finns det flera olika sätt att utveckla samverkan mellan 

verksamheterna. Det kan till exempel handla om mer ekonomiska resurser för skolan och föreningarna, fler olika idrotter 

samt en kontinuitet där eleverna lär känna idrottsledarna för att skapa en trygghet för eleverna i arbetet med samverkan. 
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1. Inledning 

Läroplanen ger lärare i fritidshem till uppdrag att stimulera elevernas utveckling utifrån deras 

behov, intressen samt att erbjuda dem en meningsfull fritid. Fritidshemmet ska genom detta 

utmana eleverna till att inspireras till nya upptäckter som de kan ta vidare ut i livet 

(Skolverket, 2019). Genom denna studie vill vi ta reda på hur lärare i fritidshem samverkar 

med idrottsledare inom föreningsidrotten samt vilken betydelse deras samverkan kan ha för 

eleverna. 

Då vi båda har en idrottsbakgrund och verkligen brinner för föreningsidrott är vi väldigt 

intresserade av hur detta kan speglas i skolan. En av oss har en pågående elitkarriär i handboll 

och är även delaktig i att åka ut till skolor för att inspirera barnen hur handboll kan se ut, samt 

att få dem att pröva på sporten och förhoppningsvis knyta nya medlemmar till klubben. Vi 

har sett att idrotten kan vara en bidragande orsak till rörelseglädje, men även hur nya 

kompisrelationer knyts. Därför är vi intresserade att undersöka hur lärare i fritidshem och 

idrottsledare i idrottsföreningar samverkar tillsammans. Enligt Folkhälsomyndigheten (2020) 

visar den senaste undersökningen som gjordes 2017 att Sverige hamnar längst ner i skalan på 

andelen skolungdomar som är tillräckligt fysiskt aktiva. Med denna skala menas en fysisk 

aktivitet på 60 minuter dagligen. Statistiken visar även att endast 17 procent av killarna 

uppnår målet med fysisk aktivitet, och ännu mindre flickorna där enbart 12 procent når målet. 

Utifrån olika arbetsplatser samt verksamhetsförlagd utbildning har vi sett att ungdomarna är 

mindre fysisk aktiva och i stället väljer stillasittande aktiviteter.  
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2. Bakgrund  

Det här kapitlet belyser tidigare forskning kring föreningsidrott, fysisk aktivitet och sociala 

relationer. Kapitlet lyfter även vad styrdokumenten beskriver kring fysisk aktivitet, 

meningsfull fritid samt elevernas utveckling. Slutligen presenteras studiens teoretiska 

utgångspunkt. 

 

2.1 Föreningsidrott 

Peterson (2009) menar att föreningsidrotten och skolan kan ha en stor social påverkan på barn 

och ungdomar. Det vill säga att föreningsidrott och skolan kan ha en påverkan på barns 

sociala fostran men även ge bredare kunskaper om livet. Han menar att det är i den tidiga 

skolgången barnen har den största växt och mognadsperioden och därför är ett samarbete 

mellan föreningsidrott och skolan ett bra sätt att fostra barnen till goda samhällsmedborgare. 

Peterson för vidare fram om vikten av att idrottsföreningar samverkar på skoltid för att skapa 

relationer till de stillasittande ungdomarna. Målbilden är de ungdomar som inte är aktiva och 

inte har någon anknytning till idrottsaktivitet på fritiden att de ska bli mer aktiva. Problemet 

som Peterson uttrycker är att de elever som väljer att inte vara delaktiga i någon 

idrottsförening handlar mycket om att de inte gillar tävlan. Det vill säga att eleverna tror att 

nybörjaridrott och testa på sporter enbart handlar om tävlan och gör då att de inte vågar ta 

steget ut i verksamheten. Han menar att det är en falsk bild som eleverna har då 

föreningsidrotten i ung ålder handlar om att de ska bli mer aktiva och ha roligt på 

aktiviteterna. Det vill säga att fokus inte handlar om att tävla. Han för fram att om 

idrottsföreningar får vara ute mer på skolor och får samverka och inspirera de ungdomarna så 

tror han att det kommer öppna upp ögonen för olika idrotter att ägna sig åt. 

Duberg (2020) understryker i sin artikel att psykisk ohälsa är något som har ökat hos 

ungdomar, speciellt hos tjejer. Hon menar att regelbunden träning kan stärka den psykiska 

hälsan och att föreningslivet kan ha en positiv påverkan på ungdomarnas sociala tillhörighet. 

Duberg nämner att flertalet unga känner ingen tilltro till sin fysiska kapacitet vilket gör att de 

inte vill ta steget in i den organiserade verksamheten. Duberg för vidare fram att det är viktigt 

att ha välfungerande instruktörer och bra finansiellt stöd för att eleverna ska få ett regelbundet 

deltagande, och detta har fått positiva resultat för att behålla de icke aktiva eleverna i den 

organiserade verksamheten. 
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2.2 Styrdokument kring fysisk aktivitet 

Skolverket (2019) menar att fritidshemmet vänder sig till elever från ålder 6 till 13 år, där 

fokus ligger på att skapa en meningsfull fritid och bidra till elevernas kunskaper, men även 

omsorg och utveckling. Enligt läroplanen ska undervisningen utgå från elevernas intressen 

och behov. Vidare ska fritidshemmet även ge eleverna möjlighet att möta föreningsliv som 

finns i närheten vilken kan bidra till framtida aktiva deltaganden på fritiden. 

Det hälsofrämjande arbetet i skolan ska inte enbart ligga på idrottslärarnas axlar, utan detta är 

något som ska genomsyra hela skolverksamheten. I det centrala innehållet i läroplanens 

kapitel för fritidshem framgår att fritidshemmet har ett särskilt uppdrag i det hälsofrämjande 

arbetet. Läroplanen menar vidare att eleverna ska få möjligheter till att skapa en 

rörelseförmåga samt eleverna ska få delta i olika fysiska aktiviteter. Eleverna ska få 

möjligheten till att utveckla sina intressen kring fysisk aktivitet och där igenom uppleva 

rörelseglädjen. Eleverna ska också få den kunskap som krävs för att få en förståelse för hur 

den fysiska aktiviteten kan påverka och relatera till hälsan och välbefinnandet. I läroplanen 

framgår det att eleverna ska få möjlighet att initiera, organisera och delta i lekar av olika slag. 

Eleverna ska få fysiska aktivitet utomhus samt inomhus samt bredda sina kunskaper i hur 

livsstilen kring fysisk aktivitet kan påverka det egna psykiska och fysiska välbefinnandet. De 

ska även få möjlighet till att utveckla goda kamratrelationer samt ges tillfälle till att vistas i 

olika miljöer och delta i ett aktivt föreningsliv (Skolverket, 2019).  

 

2.3 Den fysisk aktivitetens påverkan 

Fysisk aktivitet är något som har en positiv inverkan på elevernas olika kognitiva förmågor så 

som minne och inlärning vilket Balan och Green (2019) beskriver i sin artikel. De menar att 

det finns flera olika studier kring detta vilket även Fritz (2017) styrker genom sin artikel. Han 

hänvisar till de senaste rapporterna från Programme for International Student Assessment 

(PISA). Betygen i den svenska skolan har under en längre tid haft en nedåtgående trend och 

han menar att genom ökad fysisk aktivitet kan denna trend vändas. Balan och Green (2019) 

menar sammanfattningsvis att arbetsminnet samt koncentrationsförmågan hos eleverna 

påverkas positivt utav fysisk aktivitet. Elevernas prestationer i skolan påverkas till hög grad 

av deras arbetsminne och koncentrationsförmåga, det vill säga att elever med en bättre 

koncentrationsförmåga och arbetsminne presterar bättre i skolan då de har lättare att förstå 

instruktioner. Eleverna kan genom ett utvecklat arbetsminne få lättare att följa och bearbeta 
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instruktioner. Det visar även att fysisk aktivitet kan ge eleverna en bättre förmåga till 

problemlösning. Genom ett utvecklat arbetsminne samt en bättre uppmärksamhetsförmåga 

menar Balan och Green att detta kan ha en positiv effekt på elevernas skolgång samt lärande 

och kunskapsutveckling. De förklarar vidare att det är främst den pulshöjande aktiviteten som 

kan höja koncentrationsförmågan hos elever. Att jaga pulshöjande aktiviteter behöver inte 

alltid vara nödvändigt. De menar att det finns studier som pekar på att elevernas 

koncentrationsförmåga kan öka genom att ha 5–10 minuter fysisk aktivitet under lektionstid. 

Forskarna menar att den fysiska aktiviteten ger en signifikant effekt på eleverna om det 

arbetas kontinuerligt med den fysiska aktiviteten under en längre tid. Då det leder till 

välbefinnande hos eleverna samt att produktionen av signalsubstans stimulerar nervsystemen 

och ökar hjärnans aktivitet. Minnet och lärandet samt de kognitiva förmågorna är något som 

påverkas positivt hos elever som under en längre tid är fysiskt aktiva. Skulle den fysiska 

aktiviteten endast ske på kort sikt blir effekten liten på elevernas koncentrationsförmåga. På 

kort sikt finns det inga mätbara effekter på arbetsminnet  

Xihe, Haegelea, Healy (2019) beskriver att den fysiska aktiviteten har en stor inverkan på 

barns psykiska hälsa. Tester i USA visar att de barn som inte har någon fysisk aktivitet lider 

dubbelt så stor risk till att få depression eller ångest gentemot de barn som rör på sig 60 min 4 

– 6 dagar i veckan. Forskningen visar även att barn från olika länder i Europa har mer fysiska 

aktivitet i skolan och därför lider barn av mindre depression och ångest.  

 

2.4 Sociala relationer och barns välbefinnande 

Elvstrand och Lago (2021) belyser vikten av barns sociala relationer för deras välbefinnande. 

De menar att sociala relationer handlar bland annat om vänskap, status, delaktighet och 

mobbning. Vidare diskuterar de om vikten av att arbeta med sociala relationer på 

fritidshemmet, då det är en plats där många barn tillbringar sin vardag. De menar även att 

barnen har mer tid och utrymme till att knyta relationer då aktiviteterna på fritidshemmet inte 

är styrda på samma sätt som i den vanliga skolan. Fritidshemmet är en plats där barnen kan 

föra sina relationer vidare från skoldagen, men även möjlighet att knyta nya relationer med 

barn som de inte alls brukar umgås med. Elvstrand och Lago menar att det finns forskning 

som visar att barnens fria utrymme till aktiviteter på fritidshemmet gör så att barnen har mer 

kontroll över sina sociala relationer. Eleverna kan välja fritt över sina aktiviteter och vilka de 

umgås med till skillnad från de mer lärarstyrda aktiviteterna som förekommer i den 

obligatoriska skolan. I Elvstrands och Lagos studie anser de flesta barnen att det viktigaste 
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för deras välmående är att känna en tillhörighet i en kamratgrupp. Ackesjö och Persson 

(2014) för också fram betydelsen av att ha och vara en kompis skapar en meningsfull tillvaro 

för eleverna. De menar att kamratrelationer har en stor inverkan på elevernas identitet samt 

inlärning av de sociala koder som finns i samhället. Ett problem som Elvstrand och Lago 

(2021) nämner är att barn ofta vill skydda sina kamrataktiviteter, vilket kan innebära att barn 

som vill tillhöra en viss grupp kan bli exkluderade. Fortsätter detta vara över tid finns det risk 

att vissa barn känner sig väldigt utanför gruppen och kan i vissa fall övergå i mobbning. 
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3. Syfte 

Syftet är att undersöka hur lärare i fritidshem och idrottsledare i idrottsföreningar upplever 

samverkan kring elever som går i fritidshem och vad den kan bidra med när det gäller deras 

lärande och utveckling.  

 Utifrån studiens syfte ska följande forskningsfrågor besvaras 

1. Hur samverkar fritidslärare och idrottsledare i idrottsföreningar med varandra? 

2. Vad upplever parterna att samverkan mellan fritidshem och idrottsföreningar kan 

bidra med när det gäller elevers utveckling och lärande?  
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4. Metod  

I detta kapitel redogörs det för studiens val av metod, datainsamlingsverktyg, urval, 

genomförandet av studien, tillförlitlighet, etiska aspekter och hur insamlade data analyserats. 

 

4.1. Kvalitativ metod  

Eftersom studien handlar om hur fritidslärare och idrottsledare upplever deras samverkan 

gällande elever som går i fritidshem har kvalitativ metod valts. Enligt Larsen (2018) är 

fördelarna med en kvalitativ forskningsmetod att informationen samlas in ansikte mot 

ansikte. Intervjuaren och respondenten kan tillsammans reda ut missförstånd kring frågor som 

ställs och båda parterna kan be om förtydligande av svar eller fråga. Forskaren menar vidare 

att kvalitativa data kallas för mjukdata vilket betyder att informationen i intervjuerna är 

omätbara då den syftar på personernas upplevelser. Studien är intresserad av att få 

respondenternas upplevelser och därför är en semistrukturell intervju en relevant metod att 

använda. Larsen (2018) menar att det är viktigt med strategiska basfrågor för att ha möjlighet 

till följdfrågor och utvecklande av svar vilket denna studie använde sig av. Hon pekar även på 

att detta tillvägagångsätt är flexibelt då intervjufrågorna inte behöver vara i ordning, utan 

frågorna kan ställas utefter hur samtalet flyter på. 

 

4.2 Urval 

Studien genomfördes genom ett strategiskt urval. I studien valdes tre lärare i fritidshem som 

arbetar på tre skolor som har ett nära samarbete med tre idrottsledare i olika idrottsföreningar.  

Detta urval grundar sig i att studien ska få en bild om hur samverkan fungerar kring båda 

parternas perspektiv. 

Ahrne och Svensson (2011) menar att den kvalitativa intervjumetoden har en fördel på grund 

av att antalet deltagare inte behövs väljas ut i förtid utan det går utmärkt att lägga till 

intervjuer under resans gång. Det är upp till författarna i studien att varva mellan analys och 

intervjuer och genom detta bestäms det när datainsamlingen når en mättnad. Detta 

genomsyrade studien där mättnaden av information avgjorde hur många intervjuer som 

genomfördes.  

För att inte respondenterna ska gå att identifiera har de givits följande fingerade namn: 
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Idrottsledare: 

Göran, representerar en idrottsförening som sysslar med handboll 

Dennis, representerar en idrottsförening som sysslar med innebandy 

Mohamed, representerar en idrottsförening som sysslar med basket 

Fritidslärare: 

Simon, arbetar på fritidshem, skola 1 

Pontus, arbetar på fritidshem, skola 2 

Anki, arbetar på fritidshem, skola 3 

 

4.3 Genomförande 

Arbetet inleddes med att två intervjumanualer utarbetades. En för fritidslärarna (bilaga1) och 

en för idrottsledarna (bilaga 2). Därefter kontaktades tre fritidslärare och tre idrottsledare från 

tre olika skolor och tre olika idrottsföreningar. Dessa respondenter var noga utvalda då de har 

ett pågående arbete eller tidigare erfarenheter och upplevelser kring samverkan mellan 

fritidslärare och idrottsledare. Vid den första kontakten informerades respondenterna om 

studiens syfte, tid och planering av mötesplats för intervju. Alla intervjuer skedde på platser 

där respondenterna fick välja. Väl på plats fick respondenterna fylla i en samtyckesblankett 

samt ge sitt godkännande av inspelning av intervjun och att materialet fick användas för 

examensarbetet. I samtyckesblanketten (bilaga 3) stod det även klart och tydligt att 

respondenterna kunde välja att avsluta sin medverkan i studien när de ville, samt att allt 

inspelat material raderas när studien är slutförd och godkännande. Denna information gavs 

även muntligt innan intervjuerna genomfördes för att respondenterna skulle känna sig trygga 

med sitt deltagande och för att förtydliga samtyckesblanketten. Under intervjuerna kunde 

respondenterna prata fritt om deras egna erfarenheter och upplevelser utifrån 

intervjufrågorna. Intervjuerna tog ungefär tio till tjugofem minuter vilket innebar att det 

kunde skilja sig hur mycket följdfrågor som behövdes ställas för att uppnå mättnaden av 

intervjumaterialet. Intervjuerna spelades in på två olika mobiltelefoner som en 

säkerhetsåtgärd ifall någon av mobiltelefonerna skulle sluta fungera. Inspelningarna 

förvarades sedan på en säker molndomän som vi båda hade tillgång till. Väl efter 

transkriberingen av intervjuerna påbörjades bearbetningen och analysen av data. 
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4.4 Analys 

Analysen utgår får en fenomenologisk analysmetod eftersom studien intresserar sig för 

fritidslärares och idrottslärares upplevelser av samverkan mellan fritidshem och 

idrottsföreningar. Denscombe (2018) menar att fenomenologi associeras med kvalitativa 

metoder där uppfattning om personliga erfarenheter är det som ligger till grund för denna typ 

av metod. Szklarski (2019) menar att fenomenologiska studier genomförs bäst genom 

datainsamlingsmetoden intervjuer. Forskaren beskriver hur data kan analyseras med 

utgångspunkt i fenomenologin genom Giorgis analysmetod vilket den här studien har utgått 

ifrån. Denna analysprocess sker genom fem olika steg. Steg ett är bestämning av 

helhetsbetydelsen vilket innebär att forskarna ska få en övergripande bild av den insamlade 

data. Steg två är avgränsning och nedbrytning av meningsbärande enheter. Syftet är att få 

fram betydande meningar som anses vara bärande delar i datamaterialet. Steg tre är 

transformering av vardagliga beskrivningar vilket innebär en tolkning kring språkliga uttryck 

och metaforer. Det tredje steget användes inte i analysen eftersom metaforer och språkliga 

uttryck inte förekom i datamaterialet. Steg fyra är framställning av fenomenets situerade 

struktur vilket innebär att utesluta irrelevanta upprepningar och utsagor. Det här steget 

innebär också att hitta liknelser i respondenternas upplevelser och bilda nyckelord. Steg fem 

är framställning av fenomenets generella struktur och innebär att skapa teman utifrån 

upplevelser och fenomen som har tagits fram från datamaterialet. Studien avgränsade sig till 

steg ett, steg två, steg fyra och steg fem eftersom de ansågs var relevanta för analyseringen av 

datamaterialet.  

Steg ett är en grundlig analys av den data som samlats in, där syftet var att få fram en 

övergripande bild av innehållet i intervjuerna. Innan inläsningen av datamaterialet skrevs all 

transkribering ut både med namn och respondenternas tillhörighetför att underlätta analysen. 

Inläsning av datamaterialet skedde genom att läsa igenom allt material ett flertal gånger. Efter 

inläsningen av datamaterialet gjordes en bedömning om vad som var användbart relevant 

med utgångspunkt i studiens syfte och frågor. 

Steg två innebar att intressanta och bärande meningar markerades med olika färger utifrån 

studiens frågor och sattes in i olika kategorier. Dessa kategorier var fritidshemmet och 

idrottsföreningarnas samverkan - grön, syftet med samverkan – orange, samverkans 

utvecklingsområdet - rosa och möjligheter för elevernas utveckling och lärande – gul. 
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Steg fyra handlade om att strukturera upp eventuella citat och eliminera upprepningar i det 

transkriberade materialet. Upprepningar av ord samt oväsentliga stycken uteslöts. Utifrån de 

färgkodade materialet sammanfogades liknande upplevelser till nyckelord som till exempel 

fysisk aktivitet, sociala relationer och lärande. 

Steg fem framställs den generella strukturen i det aktuella fenomenet. Syftet med detta steg är 

att hitta olika teman i det transkriberade materialet som liknar varandra. Teman hittades 

genom nyckelord som framställdes i steg fyra för att få fram essensen i studien och genom 

detta skapades underrubriker som redovisas i resultatet. Under kategorin möjligheter för 

utveckling och lärande var de tre underrubrikerna fysisk aktivitet, sociala relationer och 

lärande. Underrubrikerna ansågs nödvändiga då dessa nyckelord gemensamt genomsyrade 

datamaterialet. Författarna valde att använda sig av underrubriker för att kunna redovisa så 

mycket data som möjligt i resultatet.  

 

4.5 Studiens tillförlitlighet 

Bryman, (2018) menar att en tillförlitlighet är något som måste beaktas i kvalitativa studier. 

Det finns fyra olika aspekter som binder samman studiens tillförlitlighet och dessa är: 

Trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och en möjligt att styrka och konfirmera. Pålitlighet 

innebär att studien ska ha en fullständig redogörelse och transparens för hela 

forskningsprocessen vilket bland annat handlar om valet av respondenter, urval av 

analysmetoder och så vidare. Möjligt att styrka och konfirmera innebär att intervjuerna spelas 

in och transkriberas så att pålitligheten för studien säkerställs. Personliga värderingar har 

diskuterats för att inte kunna färga studiens resultat. Överförbarhet innebär att studiens 

resultat ska kunna hanteras av andra forskare och personer i andra liknande studier och 

därifrån få samma resultat. Genom att studien redogör för hela processen kan andra forskare 

ta del av studiens tillvägagångssätt. Trovärdighet i studien innebär att författarna ska förhålla 

sig till de regler som finns samt informera resultatet till studiens deltagare för att 

säkerhetsställa att den data som samlats in från deltagarna blir framställt på ett korrekt och 

rättvist sätt. 
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4.6 Forskningsetik.  

I studien har vi utgått från de forskningsetiska krav som Bryman (2018) för fram som viktiga 

att beakta i studier. Dessa är konfidentialitetskravet, samtyckeskravet, informationskravet och 

nyttjandekravet. 

Bryman menar att det konfidentialitetskravet innebära att namn på respondenter uteslöts från 

studien. I studien har namn på respondenter och skola givits fingerade namn. Detta för att 

obehöriga inte kan ta del av deras personliga resonemang. Det är bara studieförfattarna som 

har tillgång till studiens material samt att skola och namn på respondenterna byts ut. Den 

etiske principen med konfidentiellt arbetssätt är något Bryman anser är viktigt och bör 

uppfyllas för att genomföra en etiskt korrekt forskningsstrategi. Informationskravet grundar 

sig att forskarna ska ge information kring den forskning som bedrivs och studiens syfte. Han 

menar vidare att respondenterna ska känna till villkoren för deltagandet och har rätt att 

avbryta sitt deltagande när de vill. Det var viktigt att informera om allt material som berörde 

respondenten så att dess intresse till deltagande inte gavs några oklarheter kring. I studien har 

respondenterna informerats om studiens syfte, strukturen på intervjun samt villkoren för 

deltagandet. Samtyckeskravet handlar om att deltagarna har själva rätt att bestämma över sitt 

deltagande. Är deltagaren över 15 år gammal har denna person rätt att bestämma själv över 

sitt deltagande. Skulle personen vara under 15 år gammal skulle ett samtycke från 

vårdnadshavarna behövas för att genomföra intervjun. I studien fick respondenterna först ge 

ett muntligt godkännande via telefon och vid intervjun fick de skriva på en blankett som 

godkänner deras samtycke. Nyttjandekravet påpekar Bryman vikten av att informera 

respondenterna att materialet inte kommer att användas för kommersiellt bruk. I studien 

informerades respondenterna om att materialet endast kommer användas till examensarbetet 

och när det är godkänt kommer intervjuer att raderas. 
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5. Resultat 

Detta kapitel inleds med fritidslärarna och idrottsledarnas upplevelser av samverkan mellan 

fritidshemmen och idrottsföreningarna. Därefter redogörs för hur de upplever syftet med 

samverkan och utvecklingsområden för deras samarbete. Kapitlet avslutas med områden som 

fritidslärarna och idrottsledarna upplever som betydelsefulla för elevers utveckling och 

lärande när det gäller samverkan mellan de olika verksamheterna. 

 

5.1 Hur samverkan ser ut mellan fritidshemmet och idrottsföreningarna  

Ett rörelseprojekt är något samtliga fritidslärare och idrottsledare nämner att de arbetar 

tillsammans med. Detta är en del av deras samverkan och Pontus nämner: 

Projektet är att staten satsar på tio städer i Sverige där de ser mest segregation, och 

“stadsdel X” är en utav dom städerna som är väldigt högt i Sverige.  

Denna rörelsesatsning sker genom Riksidrottsförbunds svenska institutet för 

systemutveckling (RF SISU) Småland som agerar som en brygga mellan skolan och 

idrottsföreningarna. Genom RF SISU får skolorna kontakt med idrottsföreningarna och kan 

planera in vilka dagar besöken kan genomföras men även vilka olika typer av sporter 

skolorna vill ha besök av. Anki nämner att deras skola vill ha besök av flertalet 

idrottsföreningar för att eleverna ska få testa på så många olika idrotter som möjligt. Även 

Simon säger att: 

Det är en jättebra möjlighet speciellt när man är ett litet barn att ha möjlighet att testa 

på olika idrotter.  

Samtliga fritidslärarna menar vidare att det är viktigt att ha en bredd av olika idrotter. De 

menar att det ska vara bollsporter, lagidrotter men även individuella idrotter för att ge barnen 

en möjlighet till att hitta något som de gillar. 

I samtalen med samtliga fritidslärare och idrottsledare framgår det att det är idrottsledarna 

som sköter huvudplaneringen av de aktiviteter som sker när fritidslärarna och idrottsledarna 

samverkar. Planeringen tar utgångspunkt i de behov och intressen som finns hos eleverna i 

fritidshemmen. Samtliga fritidslärare tar reda på dessa genom den handlingsplan som de 

arbetar med på fritidshemmet.  
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Samverkan sker i olika grader beroende på vilka fritidshem och med vilka idrottsföreningar 

det handlar om. Det kan ske två gånger i veckan eller i vissa fall bara en gång i månaden. De 

flesta idrottsledare arbetar för att besöka fritidshemmen under loven då det finns mycket tid 

till att aktiviteter kan bedrivas under en hel dag Göran säger: 

I augusti började detta projekt och då är vi ute på raster, idrottslektioner, fritids och 

även lovaktiviteter, så det pågår ju hela tiden.  

 

5.2 Syftet med samverkan 

Flertalet av fritidslärarna och idrottsledarna för fram att samverkan har två huvudsyften vilka 

är sociala relationer och fysisk aktivitet. Samtliga respondenter menar att eleverna får 

möjlighet att möta elever i idrottsföreningarna som de inte vanligtvis möter privat eller i 

skolan. De menar även att genom samverkan ökar den fysisk aktiviteten vilket ger eleverna 

möjlighet till ökad rörelse. Samtliga respondenter menar att det finns en röd tråd genom 

samverkan mellan de olika fritidslärarna och idrottsledarna. Det är att aktiviteterna ska vara 

organiserade och meningsfulla Dennis berättar att: 

Det finns ju flera olika syften, ett är att kunna erbjuda ett tillfälle i veckan där barnen 

får möjlighet att röra sig utöver den ordinarie skolidrotten eller i sin ordinarie träning 

på kvällarna. Det är en stor samhällsfråga som ni säkert känner till liksom med 

folkhälsoperspektivet att barn i allmänhet rör på sig för lite gentemot de 

rekommendationer som vi har. Så det är ett perspektiv att erbjuda organiserad och 

meningsfulla aktiviteter en gång i veckan. 

Samtliga fritidslärare och idrottsledare menar att det är viktigt att eleverna ska få prova på så 

många olika idrotter som möjligt för att kunna hitta det som passar för just dem. Flertalet 

fritidslärare menar att om eleverna får testa på många aktiviteter kommer de elever som är 

stillasittande hitta någon aktivitet som de känner är meningsfull och på så sätt blir mer aktiv. 

Samtliga fritidslärare säger även att grundtanken i denna samverkan är att barnen ska 

aktiveras mer och att barnen ska inse att det är roligt att röra på sig. 
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5.3 Utvecklingsområden  

Både fritidslärarna och idrottsledarna menar att om samverkan ska kunna utvecklas måste fler 

idrotter och personal anställas för att föra verksamheten framåt. Detta har att göra med att det 

är för få anställda för att det ska bli en bra kontinuitet. Idrottsledarna menar då på att 

samverkan stannar helt om den personen som är ute på fritidshemmen skulle råka vara sjuk 

vid ett tillfälle. En utveckling som bör ske för att skapa en bättre samverkan är att anställa fler 

idrottsledare som aktivt arbetar med denna form av samverkan. Idrottsledarna vill utveckla 

samverkan genom att fritidslärarna ska bli mer delaktiga i aktiviteterna som genomförs. För 

att detta ska kunna ske behövs det mer tid till samtal mellan de båda parterna innan 

aktiviteterna sätts igång för att samtala om syftet med aktiviteten samt innehållet. Genom att 

dela upp ansvaret mellan fritidslärarna och idrottsledarna skapas det möjlighet till bättre 

undervisningsmöjligheter då eleverna kan delas in i mindre grupper och lärarna kan fokusera 

mer på individerna. Idrottsledarna menar att de flesta som är aktiva inom idrottsföreningarna 

har någon annan sysselsättning vilket gör att de har svårt att ta sig från arbetet för att 

samverka med skolorna. Detta är även något Göran pratar om och säger att: 

Vi hade gärna gjort det i ett bredare perspektiv så att vi kunde ha fler än bara en, nu är 

vi väldigt beroende av att en av oss är på plats. Om den personen är sjuk en vecka så 

är det liksom, ja, då blir det inget så jag menar vi blir väldigt sårbara på det sättet. 

Samtliga idrottsledare menar för att skapa en stabilare samverkan behövs fler resurser och 

pengar för att anställa fler som arbetar med skolorna. Samtliga fritidslärare och idrottsledare 

är överens om att det behövs fler anställda då det är svårt att hitta frivilliga som kan ta ledigt 

från jobb eller skola för att hjälpa till. De tror inte heller att det är bra om det kommer olika 

personer varje gång ut till skolorna, då Mohamed upplever att eleverna behöver en kontinuitet 

och skapa en god relation och trygghet till idrottsledarna. Flertalet fritidslärare och 

idrottsledare menar att det är viktigt för eleverna att känna samma trygghet och relation med 

alla olika idrottsledare som kommer ut till fritidshemmen och att det kan leda till ett större 

deltagande bland eleverna. Kontunitet för eleverna är även något Mohamed beskriver vikten 

av och menar att: 

Kontinenten är något barn är vana vid. Man behöver inte vara där måndag, tisdag, 

onsdag, torsdag, fredag. Utan det handlar om att man med jämna mellanrum är där så 

man lär känna av området och eleverna. 
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Ett utvecklingsområde som samtliga fritidslärare ser i samverkan är att få in fler olika 

idrottsföreningar och vidga elevernas vyer. De anser att eleverna behöver uppleva olika 

idrotter för att hitta en form av rörelse som de tycker är roligt. Fritidslärarna och 

idrottsledarna är överens om att försöka få de lite mindre idrotterna till skolan då de anser att 

största andelen av barnen enbart har koll på fotboll. Anki säger så här angående detta: 

Då är det kul tycker jag då är ju målet ännu mer att hitta de här lite udda sporterna. Vi 

har pratat om cricket, käpphästar och till exempel diskgolf. 

Ett annat utvecklingsområde som nämns av samtliga fritidslärare är att det hade varit nyttigt 

att idrottsföreningar som inriktar sig på funktionsnedsättning skulle komma ut till 

fritidshemmen för att inkludera alla elever på skolan. 

Dennis menar att i de bästa av världar skulle de ha sina aktiviteter på morgonen i stället för på 

eftermiddagen på grund av att många elever ofta går hem på eftermiddagen och då inte kan 

delta i de aktiviteter som erbjuds på fritids. Han menar även att starta dagen med en 

rörelseaktivitet gynnar elevers lärande och koncentration. 

Man kan hitta utvecklingspotential i upplägget och organisera upp det ännu mer. Men 

ska man organisera upp det ännu mer krävs det fler ledare. Det kan vara svårt för dem 

som inte har någon aning om hur övningarna eller lekarna går till. Jag tycker att vi ska 

jobba med kommande år att hitta ett ytterligare bättre samspel med fritidspedagogerna 

och se hur vi kan få med dem mer på banan och hålla i lite pass. (Dennis) 

 

Samtliga fritidslärare och idrottsledare beskriver vissa svårigheter som har uppstått på grund 

av pandemin. Det har varit ett stort problem i arbetet samt utvecklingen under de senaste 

åren. Det har varit svårt att bygga relationer med vårdnadshavarna vilket leder till ett naturligt 

utvecklingsområde i framtiden. Efter pandemin ska det arbetas mer med att utveckla 

relationer med vårdnadshavarna då det blir lättare med fysiska möten. Samtliga fritidslärare 

och idrottsledare pratar vidare om att bjuda in vårdnadshavarna för att se sporterna eleverna 

testar på, eftersom vårdnadshavarna ska få en inblick i verksamheten. Denna form av 

samverkan kan möta vårdnadshavarna och få upp deras intresse för idrotten vilket kan leda 

till en mer aktiv fritid för eleverna.  

Samtliga fritidslärarna vill även få ett större kontaktnät med idrottsledarna där de kan 

samverka med mindre vanliga idrotter för att eleverna ska få testa på någonting nytt. 
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Idrottsledarna vill även få en bättre kontakt med vårdnadshavarna för att skapa en bättre 

verksamhet. 

5.4 Möjligheter för elevers utveckling och lärande 

Det finns flera områden när det kommer till utveckling och lärande för eleverna genom denna 

form av samverkan. Fritidslärarna och idrottsledarna är överens om att de tre centrala delarna 

är fysisk aktivitet, sociala utvecklingen samt deras kognitiva förmågor vilket beskrivs i 

kommande rubriker. 

 

5.4.1 Fysisk aktivitet 

Den fysiska aktiviteten anser alla fritidslärarna och idrottsledarna är väldigt nyttigt för 

barnens hälsa och välmående. De flesta barn får sin rörelse enbart på de raster eller 

idrottslektioner de har vilket inte är tillräckligt för de rekommendationer som kommer från 

folkhälsomyndigheten. Dennis menar att rörelse skapar förutsättningar till bättre inlärning då 

de som är fysisk aktiva orkar mer. Detta är även något Anki för fram och säger att: 

“Mår du fysisk bättre mår du psykisk bättre och du orkar jobba och fokusera mer” 

Anki och Pontus är övertygade om den fysiska aktiviteten utvecklas hos eleverna kommer det 

att speglas i skolresultaten samt i elevernas välmående. 

Samtliga fritidslärare och idrottsledare är överens om att det är viktigt för eleverna att stöta på 

någonting annat, det vill säga aktiviteter som kanske inte undervisas i samma omfång i 

skolverksamheten som den gör ute i idrottsverksamheten. Pontus menar att det kan vara en 

annan form av motorikträning när det kommer ut en idrottsrepresentant än vad det är i 

skolorna vanligtvis. Han förklarar att de motoriska färdigheterna eleverna får genom 

samverkan kommer de ha nytta av hela livet. 

En anledning till att fritidslärarna samverkan med idrottsledarna menar Anki är att fysisk 

aktivitet ihop med idrottsföreningar ger en effekt för hälsan. Hon menar att denna samverkan 

ger många bra saker där eleverna bland annat får möjlighet till att samarbeta och en positiv 

upplevelse genom att testa på nya idrotter. Anki väljer att kalla detta för rörelseglädje. 
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5.4.2 Sociala relationer 

Genom samverkan mellan fritidslärarna och idrottsledarna får eleverna skapa sig olika sociala 

relationer till varandra men även med de personer som kommer till de olika skolorna för att 

hålla i aktiviteterna. Mohamed menar på att han brukar ta med sig spelare från hela världen 

som får vara med och socialisera sig med eleverna samt utföra olika sporter och aktiviteter 

med dem. Att ta med elitspelare gör att det lockar fler elever till att delta i aktiviteterna då 

många elever kommer dit enbart för att prata med elitspelarna. De känner sig nöjda med att 

bara få stå och socialisera sig med andra och anser inte att deltagande i aktiviteterna är lika 

viktigt. Han menar vidare att han alltid har elever som kommer och frågar vart vissa av 

spelarna är och varför han inte har med sig dem till fritids. Detta är ett resultat på att eleverna 

uppskattar den sociala delen lika mycket som själva aktiviteterna som erbjuds. Fritidslärarna 

och de olika idrottsledarna är eniga om eleverna deltar i olika idrotter och aktiviteter ger det 

eleverna möjligheter till att knyta nya sociala relationer till elever men även till vuxna 

människor. Fritidslärarna och idrottsledarna menar att samverkan mellan dessa parter kan 

vara positivt för elevernas på det sociala planet då eleverna får träffa andra barn. De ser 

samverkan som en möjlighet att eleverna ska få utrymme till att testa på olika idrotter för att 

förhoppningsvis bli mer fysisk aktiva på fritiden, och genom detta så tror de att det sociala 

nätverket kommer bli större.  

Det här är bara positivt, idrotten är ju en fostrande miljö på så sätt att man lär känna 

nya kompisar och kanske ett annat socialt umgänge i idrotten än vad de har i skolan 

och det är det jag menar med fostrande att man kan få vänner för livet genom idrotten. 

(Dennis) 

Något som även lyft fram bland samtliga fritidslärare och idrottsledare är att de sociala 

relationerna som skapas i idrottsföreningarna kan speglas i fritidshemmet. Det vill säga att 

eleverna kan knyta nya relationer genom idrotten som sedan tas med tillbaka till 

fritidshemmet. De anser att det är nyttigt att komma ut i en idrottsförening och stöta på nya 

människor och förhoppningsvis andra elever från olika kulturer, andra delar av samhället och 

socialisera sig med elever med andra erfarenheter. 

Den rörelsesatsning som riksidrottsförbunden för systemutveckling (RF SISU) har går mest 

ut till fritidshem som är mångkulturella eftersom deltagandet på dessa skolor är lägre. Därför 

anser både fritidslärarna och idrottsledarna att denna rörelsesatsning är bra då dessa elever får 
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möjlighet att stöta på olika idrotter som de kanske inte har testat på. De menar vidare att det 

är viktigt för eleverna att möta andra elever med olika erfarenheter. 

Dennis, Mohamed och Simon pratar om vikten av att börja idrotta i ung ålder och menar att 

får eleverna tillgång till att testa på en idrott i skolan och börja utöva detta på fritiden kan det 

leda till ett större sociala nätverk. 

 

5.4.3 Lärande 

Samtliga fritidslärare och idrottsledare är eniga i att lärandet som sker i samverkan är till stor 

del att eleverna får öva på olika motoriska rörelser. Det kan förekomma rörelser de inte är 

vana vid att utföra vilket gör att de får en bättre rörelseförmåga. Eleverna får även möjlighet 

att öva och utveckla sina sociala kunskaper med varandra och med andra människor som är 

aktiva i samverkan eller i idrottsförening.  

Samtliga fritidslärare menar även att den fysiska aktiviteten ger positiva effekter i skolans 

verksamhet. Samtliga fritidslärare och idrottsledare menar att det finns forskning som visar 

att elevernas kognitiva förmågor och deras minne kan bli bättre av fysisk aktivitet.  

Genom denna form av samverkan är fritidslärarna och idrottsledarna överens om att eleverna 

får kunskaper i hur den fysiska aktiviteten kan påverka kroppen. 
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6. Diskussion   

I detta kapitel diskuteras resultatet kopplat till studiens bakgrund. Vidare diskuteras även 

studiens metodval samt förslag till vidare forskning.  

 

6.1 Resultatdiskussion 

Folkhälsomyndigheten (2020) menar att skolungdomar rör på sig för lite gentemot de 60 

minuter som är den dagliga rekommendationen för aktiv rörelse. Studiens resultat visar att 

både fritidslärarna och idrottsledare är överens om att rörelsesatsningen från kommunen är en 

viktig faktor för elevernas fysiska välmående. Idrottsledarna kommer ut till skolorna för att 

fokusera på att erbjuda eleverna ytterligare fysisk aktivitet än vad eleverna får i den 

obligatoriska skolan. Fritidslärarna beskriver sin tacksamhet över denna samverkan då de ser 

hur eleverna uppskattar denna rörelsesatsning. Genom denna samverkan möjliggörs det att 

eleverna har större chans att nå den rekommendation som delges. 

Elever kan få upp sitt intresse för den fysiska aktiviteten genom att testa på olika sporter i 

samverkan och då eventuellt börja utföra sporten på sin fritid. Både fritidslärarna och 

idrottsrepresentanterna utrycker sina förhoppningar att eleverna ska få upp intresset även på 

fritiden. Blir eleverna mer aktiva på fritiden ökar då möjligheten till att nå de uppsatta 

rekommendationerna från Folkhälsomyndigheten. 

Skolverket (2019) beskriver vikten att eleverna ska ha en meningsfull fritid och möta 

elevernas behov och intressen. Samverkan möjliggör att eleverna får upp ett intresse för en 

idrott som de senare utövar på fritiden. På så sätt skapar samverkan en rörelseglädje hos 

eleverna. Fritidslärarna förklarar att planeringen av aktiviteterna sker främst genom 

idrottsledarna då de har kunskap i sin idrott. Planeringen skapas med hjälp utav fritidslärarnas 

kunskaper kring elevernas intressen och behov. För att föra planeringen av samverkan framåt 

anser vi att det finns ett utvecklingsområde gällande en samplanering där bådas kompetenser 

används för att skapa en så bra verksamhet som möjligt för eleverna. Det behövs en 

kontinuitet hos idrottsföreningarna på skolorna för att öka möjligheten till att se vilka behov 

som finns hos eleverna vilket kan tas med i planeringen av aktiviteterna. 

Under aktiviteterna är det idrottsledarna som har huvudansvaret i samverkan och 

fritidslärarna är där och stöttar upp. Idrottsledarna upplever att samverkan behöver utvecklas 

genom att inkludera fritidslärarna mer i aktiviteterna. Genom detta öppnas en möjlighet till en 

mer utvecklande miljö då det blir enklare att fokusera på individerna då ansvaret kan delas 
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upp. Kan fritidslärarna och idrottsledarna forma aktiviteterna tillsammans och dela på 

ansvaret anser vi att det finns mer utrymme för att lärande och att fler elever blir sedda under 

aktiviteterna. Fritidslärarna har mer koll på elevernas intressen och behov medan 

idrottsledarna är mer kunniga i sin idrott. Kan dessa kompetenser sammanfogas kommer det 

möjliggöra till en starkare samverkan. För att detta ska fungera i praktiken behövs en 

kontinuitet i deltagandet. Duberg (2020) beskriver vikten av att ha en tilltro för de 

instruktörer som håller i aktiviteterna för att få en kontinuitet i deltagandet. Många av 

idrottsledarna har redan en hög grad av kontinuitet på fritidshemmen. De fritidshem som inte 

har samma kontinuitet från idrottsföreningarna lägger mer vikt att många olika 

idrottsföreningar kommer till fritidshemmen. Tanken med detta är att eleverna ges möjlighet 

till att se så många sporter som möjligt för att hitta deras rörelseglädje dock finns inte 

kontinuiteten som vissa elever kan behöva. 

Genom intervjuerna menar respondenterna att det är viktigt att visa idrotter som inte har lika 

stor spridning i samhället. Ett exempel kan vara käpphästridning eller frisbeegolf. Det kan 

vara klokt att bredda synen hos eleverna och försöka nå de elever som är stillasittande på 

fritiden. Genom att få en bredare syn på vilka idrotter som finns i samhället ökar chansen att 

fler elever hittar den rörelseglädje som passar dem. Syftet med detta är att eleverna ska få 

testa på olika idrotter för att ge elever möjligheter till en mer aktiv fritid och att de ska få 

utforska sina intressen. Det kan vara bra att blanda lag och individuella idrotter för att skapa 

möjligheter för att nå ut till fler elever. Då samverkan lägger stor vikt i att inkludera så många 

elever som möjligt anser vi att det hade varit intressant att idrottsföreningar som riktar in sig 

på sporter för funktionsnedsättningar. Detta är något respondenterna själva nämner är ett 

utvecklingsområde gällande att inkludera alla elever i skolverksamheten.  

Genom intervjuerna beskrevs det att flertalet elever tycker tävlingsdelen i idrotten är jobbig 

och därför väljer att inte vara aktiva i en idrottsförening. Kan denna samverkan visa att det 

går att idrotta även utan tävlingsmoment breddas synen för de elever som har denna känsla av 

vad idrott är. Peterson (2009) beskriver en viss rädsla hos elever där tävlan inte är uppskattad 

och väljer då att avstå från att idrotta.  

Skolverket (2019) menar att föreningsidrotten har möjlighet till att skapa rörelseförmåga samt 

att de ska få delta i olika fysiska aktiviteter. Eleverna ska även få möjligheter att utveckla sina 

intressen kring fysisk aktivitet och därigenom uppleva rörelseglädje. Skapandet av 

rörelseglädje upplever vi utifrån resultatet är viktigt för att fånga upp eleverna och visa dem 



   
 

   
 

21 
 

att fysisk aktivitet kan vara roligt. Det kan leda till att eleverna presterar bättre i skolan. I de 

olika intervjuerna förekommer ordet fysisk aktivitet relativt frekvent. Respondenterna är 

överens att genom samverkan får eleverna chans till att utveckla sin fysiska förmåga som till 

exempel olika motoriska rörelser. De menar även på att fysisk aktivitet skapar en bättre 

koncentrationsförmåga och arbetsminnet får en positiv påverkan. Även Balan och Green 

(2019) och Skolverket (2020) menar att fysisk aktivitet bidrar till just detta. En av 

respondenterna anser att den fysiska aktiviteten bör förekomma på morgonen innan den 

obligatoriska skolan. Respondenten menar att det ger eleverna bra förutsättningar för att orka 

skoldagen och eventuellt få bättre koncentration och skapa bättre inlärningsmöjligheter.  

Flera respondenter menar att denna samverkan bidrar till elevernas sociala relationer. De 

beskriver hur mötet med nya idrotter kan föra elever samman och bidra till nya 

kompisrelationer både inom skolverksamheten och på fritiden. Elvstrand och Lago (2021) 

belyser vikten för elevers välmående är att känna en tillhörighet i en kamratgrupp. De skriver 

även att detta kan bli ett problem då eleverna inte vill släppa in andra i sin kamratgrupp vilket 

kan leda till att vissa elever känner sig exkluderade. Genom samverkan öppnas en möjlighet 

för eleverna att hitta ett gemensamt intresse i idrotten då aktiviteterna är styrda och det finns 

tydligare ramar för vad som ska utföras. Det kan då göra att eleverna lättare kan bli 

inkluderade i den slutna kamratgruppen och knyta nya relationer genom att upptäcka ett nytt 

gemensamt intresse. Utifrån resultatet resonerar vi kring att de elever som älskar att vara med 

vänner kommer på att det kan vara roligt att röra sig tillsammans med andra. Dessa elever 

kanske inte tidigare har velat delta på grund av tävlingsmomentet men upptäcker hur roligt 

det kan vara att röra sig tillsammans. Det kan då leda till att eleverna som inte gillar 

tävlingsmomenten stannar kvar i idrottsföreningen på grund av de sociala relationerna.  

 

6.2 Metoddiskussion 

Studiens syfte var att undersöka hur samverkan såg ut mellan fritidslärare och idrottsledare 

samt hur fritidslärarna upplevde elevernas utveckling och lärande utifrån denna form av 

samverkan. Vi som skriver studien diskuterade val av metod men kom ganska snabbt fram till 

att vi ansåg att en kvalitativ metod skulle passa denna studie bäst. Detta eftersom den 

kvalitativa studien ger mer djupgående svar när det kommer till intervjuer. Författarna var ute 

efter respondenternas upplevelser och slutsatsen blev att den kvalitativa metoden passade oss 

bäst. En nackdel med den kvalitativa metoden är att det blir svårt att generalisera hur det ser 
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ut på alla skolor då vi endast hade sex intervjuer där tre var fritidslärare och tre var aktiva i 

idrottsföreningar. Anledningen till att enbart sex intervjuer genomfördes var på grund av 

studiens omfång och för tid att genomföra den. 

Det strategiska urvalet kändes relevant för studien då vi behövde få svar på respondenternas 

upplevelser kring studiens forskningsfrågor. Nu i efterhand är vi väldigt nöjda med det 

strategiska urvalet då respondenterna var kunniga i ämnet samt svarade utförligt utifrån deras 

upplevelser kring samverkan. Något som upplevdes som en svårighet i studien var bokningen 

av intervjuerna då vi behövde ta hänsyn till sex olika respondenter som hade olika 

arbetsscheman. Det var svårt att boka en tid som inte krockade med en annan då vi ville 

komma igång med intervjuerna så fort som möjligt.  

Till intervjuerna valde vi att använda oss av en semistrukturell intervjuform. Författarna 

reflekterade kring valet efter första intervjun och kände att denna form var väldigt relevant då 

respondenterna hade möjlighet att utveckla sina svar. Larsen (2018) nämner att ha möjlighet 

till att ställa följdfrågor underlättar för att fördjupa sig i samtalet. Detta möjliggjorde att 

respondenterna kunde ge öppna svar och möjlighet att utveckla sig utifrån studiens syfte och 

frågeställningar. Antalet följdfrågor skilde sig från varje intervju eftersom författarna ansåg 

att det behövdes olika mängd frågor utifrån den data som respondenterna delgav under 

intervjuerna. Detta ansåg författarna var något som var bra då det gav samtalet ett bra flyt och 

möjlighet till utförliga svar. Under intervjuerna hade författarna ett färdigt intervjumanus med 

färdiga följdfrågor. Vissa följdfrågor slopades under intervjun då författarna ansåg att 

följdfrågorna redan blivit besvarade. Vi resonerade efter intervjuerna att det hade varit bra att 

ställa de slopade följdfrågorna ändå för att respondenterna kunde tolkat frågorna på ett annat 

sätt och ge ett mer utvecklande svar. Författarna valde att spela in alla intervjuer vilket 

underlättade att vi verkligen kunde följa med i samtalet och vara aktiva. Alla intervjuer 

genomfördes i slutna rum vilket reducerade brus som kanske hade blivit om vi genomförde 

intervjuerna i miljöer där det befann sig andra människor. Detta underlättade senare vårt 

arbete med transkriberingen samt att ingen obehörig kunde ta del av datamaterialet. Den data 

som samlades in sparades på en säker molndomän som endast författarna hade tillgång till.   

En fördel i studien var att den genomfördes av två personer vilket underlättade att missa 

bland annat feltolkningar och ordspråk. 
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6.3 Slutsats och vidare forskning 

Samtliga respondenter är överens om att mer fysisk aktivitet är positivt för elevernas fysiska 

och psykiska hälsa. Genom ökad rörelse är respondenterna även överens om att elevernas 

sociala utveckling och inlärning möjligheter får en positiv effekt i samband med denna form 

av samverkan. Den samverkan som sker förekommer främst genom att idrottsföreningarna 

kommer ut till skolorna. De flesta av fritidslärarna och idrottsrepresentanterna vill se mer 

olika idrotter ute i skolorna för att så många elever som möjligt ska ha chans att hitta 

rörelseglädje som passar dem. Idrottsföreningar och fritidslärare anser att det är viktigt att 

skapa en kontinuitet i samverkan där samma idrottsrepresentanter kommer ut till skolorna för 

att skapa en trygghet för eleverna.  

I denna studie fokuserades det på hur fritidslärarna och idrottsföreningarnas samverkar med 

varandra. Genom resonemang mellan författarna valdes det till slut att undersöka 

fritidslärarnas och idrottsföreningarnas perspektiv. I en vidare forskning hade det varit 

intressant att även få elevernas perspektiv på denna form av samverkan. Vi skulle gärna vilja 

se detta genom intervjuer med eleverna där deras åsikter kring val av idrotter och hur denna 

samverkan kan föras framåt utifrån deras perspektiv. 

För att forska vidare kring ämnet och få en större generalisering i hur samverkan fungerar i 

hela landet kan en enkät skapas och skickas ut till flera skolor. Genom enkäterna skapas en 

kartläggning på vilka skolor och idrottsföreningar som har en aktiv samverkan. Denna 

kartläggning ger möjlighet till att fortsätta med intervjuer för att kunna ta reda på elevernas 

men även fritidslärarna och idrottsledarnas upplevelser och tankar kring samverkan. 

Det hade även varit intressant att forska vidare kring idrottsföreningarna som arbetar ute i 

skolorna runt om i Sverige för att ta reda på deras syn på samverkan, och även där skicka ut 

en enkät för att få en generalisering och kartläggning kring deras arbete.  

Då tidsfaktorn har en stor inverkan på forskningsstudien hade det varit intressant att intervjua 

RF SISU som är förbundet som är grundpelare för denna rörelsesatsning mellan 

idrottsföreningarna och fritidshemmen.  
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 Bilagor 

 

Bilaga 1 

Intervju för fritidslärare 

1. Kan du berätta hur samverkan man se ut mellan fritidshemmet och föreningslivet på 

eran skola? Vad gör ni? Vilken roll har du som pedagog i detta? Och på vems initiativ 

har denna samverkan tagit fart? 

 - Varför samverkar ni på detta sätt? 

  

2. Kan du beskriva vad samarbetet med föreningslivet har för betydelse för elevernas 

utveckling och lärande? 

 - Kan du berätta vilken utveckling ni eftersträvar för eleverna? 

 

3. Vad ser ni för utvecklingsområden gällande samverkan med föreningslivet? 

 - Följdfrågor ges beroende på svar 

 

4. Upplever du att det finns möjlighet för utveckling och lärande med denna samverkan 

med föreningslivet? 

 - Kan du utveckla de olika möjligheterna? (om det inte finns) varför anser du att det inte 

finns några möjligheter till lärande? 

 - Sker någon dokumentation kring elevernas utveckling och lärande i samverkan med 

föreningslivet? 

 

 

 

 

 

 



   
 

   
 

 

Bilaga 2 

Intervju för föreningslivet 

1. Kan du berätta hur eran samverkan ser ut med fritidshemmet? 

- Vad har du för roll? Hur startade detta samarbete och vems initiativ var det? 

 

2. Kan du berätta vad ert syfte med att samverka med fritidshemmen är? 

 - Beskriv hur det har fungerat? Kan du berätta vad ni sett för resultat? 

 

3. Vad ser ni för utvecklingsområde? 

 - Har ni några utvecklingsområden gentemot de fritidshemmet ni arbetar med? 

- Hur skulle dessa utvecklingsområden se ut? 

 

Kan du berätta mer om...?     Hur tänker du kring...?     Kan du utveckla det...?     Vad innebär 

det...?   Vad tänker du om det positivt/ Negativt? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

   
 

 

Bilaga 3 

Examensarbete för grundlärdare fritidshem 

Filip Arbhede Sandberg och Jonathan Wiklund genomför en studie i kursen Examensarbete inom 

ramen för grundlärdare med inriktning fritidshem vid Jönköpings University. Fokuset med studien 

kommer ligga på hur fritidshemmet och föreningslivet arbetar med samverkan tillsammans. Mer 

specifikt är syftet med studien att undersöka samverkan mellan fritidshemmet och idrottsföreningar. 

Studien efterfrågar även hur fritidslärarna upplever elevernas utveckling och lärande gällande 

samverkan med idrottsföreningar. 

Filip Arbhede Sandberg och Jonathan Wiklund genomför denna studie i syfte (a) bidra till kunskap 

om fritidshemmet och dess verksamhet; (b) få erfarenheter av att genomföra empirisk forskning inom 

utbildning och undervisning och fullgöra för att bli examinerad från grundlärarprogrammet med 

inriktning mot fritidshem på högskolan för Lärande och Kommunikation vid Jönköping University.  

Om du accepterar din medverkan i studien kommer du vara involverad i forskningsaktiviteten 

__Samtal med studentforskarna i informella individuella intervjuer.  

All information som genereras kommer att avidentifieras vilket garanterar att ditt barn inte kan bli 

identifierat. Dessutom kommer all information som genereras förvaras på ett säkert sätt som 

förhindrar att det försvinner t ex genom stöld. 

Du har din fulla rätt att avbryta ditt deltagande och därmed ta tillbaka samtycke när som helst och av 

vilken orsak som helst.  

Om du har frågor gällande den här undersökningen och/eller ditt deltagande, vänligen kontakta, Filip 

Arbhede Sandberg (arfi19uf@student.ju.se) eller Jonathan Wiklund  

(wijo19bu@student.ju,se) 

Om du accepterar att delta, vänligen skriv under nedan. 

Respondents signatur                                                        Respondents namnförtydligande 

 

__________________________                                       ______________________________  

Datum  

 

_______________________ 

Students signatur                                                                Studentsnamnförtydligand 

________________________________                            ____________________________ 
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